Errare est aliud p alio putare. xxxviii. di. q. ius. xxij. q. ij. in qui-
bz in fi. Et no. io. an. in cle. 1. de iudi. sup. ver. certa scientia. Et no-
ta q errans nō semp decipit. vt si seruus ducit liberam quā credit
ancillam cū eis cōditio melior est. ergo ratōne talis erroris nō pōt
let diuortium p. tere vxore cōsentiētē scdm g. off. de iog. seru. §.
si liber. vbi alij aliter dicunt et forte ideo qā sicut ignorātia oppo-
nit scientie. sic error cōsensui. vt in glo. in cle. p. alle.

Erro est qd aliquid aliter attingit vel aliud est q creditur vel
putatur in quibus e. p. alle. in fi. vbi dicit aug. ex encleriq; nō
est arbitrariū peccatum. aut si est nimium esse atq; leuissimū.
Etiam erro communis excusat et facit ius vt in le. barbarus. ff. d.
offi. p. fi.

Erro aduocatorij in facto pōt est redargui vsq; ad sententiā.

Erro calculi fm. azo. in sum. e. ti. est erro cōputatōis. veteres
em̄ computabant per labillos qui calculi vocabātur pro eo q p.
dibus quandoq; calcantur licet nō p. impune. Vnde per sius. Nunc
materne diem numera meliore lapillū. Quia pro t. no. die pone-
bant bonum lapillū. Quantoq; etiam calculus ponitur p. r. giti-
tōne cause vt. C. de iudi. l. rem. no. r. o. i. am. Etiam quandoq; pro
sententiā. C. de app. l. si actor ibi d. eterio. em. calculum. qā causa
calcatur. i. terminatur p. sententiā est glosā in lege vnica. C. de
errore calcul.

Error intollerabilis est error a iure reprobatus. Et non quod error
fuit per factum siue sit error iuris siue facti quod licet sit iuris in quantum
est error facti tamen cum sit in alio quam in veritate. §. ticio vir honestus
petijt a me pecunia sibi mutuari dixi quod mutare assignando sibi die
illa die venit alius ticio vir qui affilabat illi in facie dei se esse illum
et per hoc sibi tradit et mutuo ibi est error in quo impeditur dominij trans-
latio. l. si quis uxori. §. cum ticio. ff. de fur. quod significatum superius est ex erro-
re in persona. Nec tradens assensit in istum cui tradit saltem sciens quod si
ibi non tradat iure. Item ibi ticio amico meo tradit rem ex causa do-
nationis que credo sane mentis esse cum sit furiosus impeditur transla-
tio domini. l. per meo. §. si furiosus. ff. de acq. pos. quia furiosus non ac-
quirat dominium cum non habeat assensum et sic error tradentis si nihil
operatur quia quicumque vellet et assensit transferre non tamen trans-
ferret. Item ibi filius familias asserens se patrem familias vel ser-
uus libertum petijt a me sibi mutuari et mutuo non impeditur translatio
domini. l. si quis uxori. pal. et. §. servus et. l. falsus. §. si quis. ff. de fur. quia
error est in qualitate non significante non assensum transferendi licet
aliqui contra sed si tradit digressum vetus credens codicem non trans-
ferat dominium. l. si me in vacuo in pncipio. ff. de acq. pos. quia res que
traditur non intenditur. §. non transfertur. Et res que transferri inten-
ditur non traditur secus si in nomine error sit ut tradit tibi fundum
cornelianum sub nomine sempromij credens sic vocari certe non impe-
ditur translatio domini quia assensus est in re et domini eius translatione
et sic de alijs suo more.

Erupta cesa dicuntur oia illa que ceduntur et eruuntur.

Res

Estivalia sunt ocree scilicet calciamenta de coreo quibus etiam aliquid utitur
interdum in estate. Et sunt optima apud sanctum leuerimum ut dicitur
io. an. in cle. ne in agro de stamo.

Estimatio significat taxationem puta subiecta materia vel quod vis
aliud medium significare declarat. §. si res tradit estimata si addi-
to quod reddat estimatio et si res ex se significat emptio et reditio ut in
l. quies. ff. de iur. do. §. si res estimata data viro in dote si est emptio
vir agere potest excepta contra uxorem. de si insti. de ep. et ve. in pn. et l. esti-
mate. ff. si uer. ma. et. l. plerumque in pn. ff. de iur. do. iuncta. l. necessaria
in pn. ff. de per. omo. rel. ven. Si ibi res datur estimata si pacto quod
res reddat et non estimatio. tunc non est emptio sed significat quod re pem-
pta vel diminuta attendat estimatio facta. l. si inter vi. C. de iur. do.
Nec periculum diminutionis vel permutationis fit recipietis nisi sit in cul-
pa quia cum rem tradit teneat reddere periculum debeat esse domini rei.

Sed in casu pcedenti piculū vel deterioratō rei trāsit in recipientē
vt. l. estimate p̄all. Item ibi res dat̄ estimata in totē s̄ pacto q̄
reddat̄ res vel estimatō tūc significat̄ transire piculū pemptōnis
sed nō deterioratōnis. l. plerunq. s̄. fi. cū. l. se. ff. de iur. do. Et s̄ ex
natura tractus ⁊ alternatiue. Nā natura dotis est q̄ dñum trā
sit in maritū ⁊ sic piculū est suū. Sed ex natura alternatiue alter
horū sufficit aut rem reddi aut estimatōz iuxta regulā in alterna
tiuis de re. iur. li. vi. Sed res pempta reddi nō potest s̄ estimatio
Res autem deteriorata reddi potest que si redditur nō est reddē
da estimatio.

Et

¶ Etas ltima semp̄ intelligit̄ de naturali non de eā quoz pncipis
bñficiū implet̄ vt. C. de his q. v. et a. impel. vl.

¶ Etas pupillar̄is est infra xii. ānis. in masculis et in femina. xii.
ff. de ver. sig. l. p̄ illus.

¶ Etas p̄bertatis diuisimoda accipit̄. Nāz in nuptijs tractandis
etas p̄bertatis est in masculo. xiiij. annis. in femina. xii. ānis vt
insti. de nup. in p̄nc. cum ibi nōt. Nōn aut̄ dem̄t̄us requirit̄ sed
alimēta requirunt̄ vsq. ad p̄bertatē q̄ debent̄ masculo ad. xvij.
ānū. femie aut̄ vsq. ad. xiiij. ff. de ali. et ci. le. l. mela ait in p̄nci.

¶ Etatis vema est p̄uilegiū qd̄ impetrat̄ minor a p̄ncipe vt habe
at̄ p̄ maiore impetrat̄ aut̄ eam masculus maior. xx. annoz. femi
na aut̄ maior. xvij. vt. l. ij. C. de his q. v. et a. imp. Maturior enī
est sexus feminaz hac ratōe vt nōt. accur. in glo. viij. l. ij. p̄ alleg.
q̄a mala herba cito crecit et citius est subdola pul. er. ⁊ auara. ff.
ad velley. l. sed s̄lego in fi. Nam regula naturalis est. Quāto lon
gius res habet̄ esse tanto tardius ad p̄fectōez deuenit. ⁊ econtra
quāto breuius h̄z esse tāto maturius ad p̄fectōez deuenit. p̄z s̄ in
plātis ⁊ h̄ulis. S̄z vir longi⁹ h̄z esse q̄ mulier q̄ tardi⁹ ad p̄fectōz
deuenit q̄ mulier. Et ideo mulier citi⁹ subdola ⁊ sagacior. efficit̄.

¶ Et si idem est qd̄ quis de simo. c. et si quēstiones de offi. iudi. or.
c. et si ab aplice in cle. de iure iur. et si xps.

¶ Et hęc diuictiua licet ap̄ne copulet. ff. de obic. insti. l. si heredi.
tū aliqñ sumit̄ p̄ vel. ff. de v. sig. Sēp̄ cū similibz Aliqñ reperit̄ q̄
litates p̄cedentes. ff. de fūdo instruet. instru. lega. l. seyo. s̄. gavo.
Aliqñ p̄. i. vt. c. ij. de spō. Etā nōt. in. c. ij. de refer. vbi de s̄. Vñ s̄
dictō ⁊ diuigt̄ p̄ncipalit̄ fil et successiue. put̄ inferē ex significato
tūc s̄ dictate Et s̄m q̄ volūtates dēponētis quis medio significat̄
declarat̄ Nā qñq. ē diuictiua rez p̄ncipalit̄ quaz tñ vna est al
teri successoria vt dicēdo lego fundū ⁊ eius instrumētū p̄ncipalit̄.

etiam significat instrumentū legatū licet sit accessorium ad fundum et extincto fundo legato nō extinguit legatū instrumenti secus est in ppositōe cum que coniungit accessorie fa. l. cui fundus. ff. de fū. insti. ad. et instru. lega. possit etiā tñ faciliter trahi ad coniungendū accessorie p volūtate disponētis q̄ exprimet et. p. cū. Significat etiā ibi successiue filium meū et nepotem heredes instituo. nam intelligitur q̄ filius admittat̄ et eo deficiente nepos. l. gallus. §. si. ff. de li. et postu. Ratō q̄a nepos nō simul admittit̄ cum filio et hoc ex ordinata caritate seu naturali affectōne argumentū. l. generaliter. C. de insti. et substi. sub obigōne fa. et. l. lucius. ff. de insti. vbi disunctiua resoluitur in coniunctiua ppter voluntatem que cōcluditur ex caritate. fa. l. Cum frater. §. Cum pater de le. ij. Idem in contractibz si quis emit redditura vel fundum p se liberis et nepotibz. ibi et coniungit successiue scz q̄ pmo pater solus admittat̄. post liberi. deinde his deficientibz nepotes.

¶ **E**tates sunt sex quibz generatio et status hominis finit̄. xxxv. q. iiii. c. i. et id. an. in pn. li. vi. Alij ponūt. vij. etates hominis. Similiter. vij. mundi. vnde. Infans inde puer adolecēs post iuuenis vir Dicit̄ inde senex postea decrepitus fis. Annos pma tenet. vij. et altera bis tot. Tercia quater. vij. §. quadraginta quaterna Annos exultat ad quinquaginta iuuentus. Sed si porrigit̄ ad. lxx. senescit. et tunc decrepitus in certo tpe durans. Item nota versus de etatibz mundi. Primus adam instusqz noe magnus pater abraham Et post hoc moises dauid natulqz redemptor. Septima fine caret locat in requiem q̄ beatos.

¶ **E**t cetera quibz scribit̄ extense p duabus dictōnibz et sic disponit secundum q̄ relatiuum sequitur. si saltem aliquid sequitur vt dicendo et cetera que sunt scribenda alias respicit omnia que pmissa sunt. Quādoqz scribitur abbreviate vt tē. sic omnes comprehendit clausulas consuetas apponi in tali contractu. De hoc tractatur in. l. gallus in p̄met. ff. de li. et postu. et nō. in. c. quomā contra falsam de pba. vide. §. de. c.

Eu

¶ **E**ulogio. i. statim vel continuo. vt in. c. unico de sta. mo. li. vi. ¶ **E**ulogiū idem est qd̄ testamentū. vt in. c. nos quidem de testa. et in. l. iubemus. C. de testa. et. l. quidem eulogio. C. si iure deli. Ita exponit ber. de testamentis. Apud nos aut̄ aliter accipit̄ vt. ff. de re mili. l. desertorem circa pn. et dicit̄ ab eu qd̄ est bonum et logos sermo q̄i et cetera. Vel secundum hostiē. ab eu quod est flebile et logos sermo quia vt in plurimū fit in extremis et est nota doloris.

Etia eulogia dicuntur encenia que olim portabantur metropolitanis
ad osilium puinciale. ut. xvij. d. c. de eu. ogijs. vbi fm glo. eulogia
dicuntur munera q̄ deferunt subditis suis olatis.

¶ Euidens est quod semp palam est. Et uidenter apparet. q. i. q. i. ut
euidenter de accu.

¶ Euidencia. ff. de contra. emp. l. ea que. Et qd est in euidenti nul-
la pt tergiversatōe zelari de coha. cle. et mu. c. vl. de offi. ord. si ca
nomisi. §. ceterz. li. v. r.

¶ Eunuchi fm azo. in su. C. eo. ti. dicuntur spationes tm̄ et nō castra
ti. homines q̄ it bar. b. extra solum romani imperij pnt eunuchi
fieri. aut penā capitis subeant.

¶ Euincere est aliquid ab aliquo extorquere vel eripe. Vel p sen-
tentiam iudicis acquirere. Res etiā euicta dicitur cū est amissa.

¶ Euictio fm azo. in sum. C. de eute. Soem quosdā ita diffinit. Eui-
ctio est rei empte. vel ex alia causa accepta p sententiā iudi-
cis abductio vel uideat alio euicente omisso nō em̄ semp est
necessarium rem abduci ut uidetur euicta ut. ff. eo. ti. l. euicta. §. i.
Et euictiohis cautō solet p̄stari a uenditore iud. emptori ad hoc ut
si aliquis ab emptore rem empta tanq̄ suam petat dices eam sibi
esse obligatā aut aliquod ius in ea habere emptor recursum et re-
gressum habeat ad uenditorem cui denunciare hoc tenet et ven-
ditor debet assistere et defendere emptorē in causa euictiohis. Et dicitur
euictio alicuius rei in causaz alterius abducte p iudicē acq̄sitā ut
de supra. cautō de euict.

Ex

¶ Exactio. i. petitō. nā exigere est rem ab alio petere.

¶ Exautorizare est militem cingulo vel clericū ordinibz spoliare
ut in. l. qui cum vno. §. non omnes. ff. de re. mili. vel est statum ali-
cuius vel auctoritatem ei auferre. Et quādoqz habet fieri exp̄sse
q̄nqz tacite ut si p̄ncipis vel dux belli militem in exercitu delinquenti
calcaria absciderit talis dicitur tacite exautorizatus dato q̄ nil exp̄-
matur. et exp̄sse ut si dux exercitus militem fugitiuū exheredaue-
rit. Item pt habere locum in clerico q̄a exautorizare etiam item
sonat qd de ḡ dare.

¶ Excādescere est subito irasci habēdo similitudinē inter furore
et estuatis ferri cantorem.

¶ Exceptio est rei defensio p quā se defendit et tuet ab actore. Et
fm azo. in su. C. eo. ti. q̄nqz ponit largit impprie p oi defēsiōe put
reo optit etiā si nlla actori optit actō. Et tūc qdā uocat eā exce-
ptōz facti ut q̄n sine actōe q̄s calūpmiose ponit. Sz azo. uocat eaz

exceptōem intentōis et de exceptōis intentōibz q̄ sint nō ff. e. ti.
l. i. in p̄n. et l. ij. §. illud. C. de i. i. fac. et talis nō p̄t de iure experiri qz
nemo p̄t experiri sine actōe ut cū tunc nulla sit actio nulla p̄t dici
actōis excludō. sed dicit̄ q̄ intentōem actōis defensio ut q̄n
quis se in aliquo instrum̄to obligat ad aliquid sine exceptōe iu
ris vel facti. Sensus est q̄ extra hoc nullā faciet defensioē de iure
vel de facto. Differūt tamē exceptō et defensio. Nam defensio p̄pe
dicit̄ q̄ ipso iure actōem tollit ut solutō q̄ est eius q̄d debet reddi
tio et acceptilatōe omnis obligatō tollit. Insti. q̄. mo. obli. tollit
in ḡn. et §. itē p̄ acceptilatōz. Itē renūciatō dicit̄ defensio. sup̄ hoc
de i. i. c. concordat glo. in capitulo p̄mo. de li. test. libro sexto. vbi
nota ex glo. penlt. q̄ omnis acceptō pemptoria q̄ p̄mit lras et
ḡtiam opponit ante et post lit. test. C. de excep. l. vi. Et nō host.
et inno. in c. institutus de rescrip. Item large dicit̄ etiā exceptio. Te
replicatō q̄ dicit̄ actori omnis em̄ replicatō est exceptō ut ff. e. ti.
l. ij. §. replicatōis. Et sicut se habet exceptio ad actōem sic repli
catō ad exceptōem fm̄ goff. de p̄ba. in sum. Si iete vō et p̄pe ex
ceptio ponit̄ p̄ illa defensioē q̄ op̄t̄it̄ reo extra actorem op̄ten
tem in eū et sic dicit̄ ad actōis exclusio. et h̄ est exceptō iuris ut si petis
a me debitū et ego excipio q̄ remisisti mihi. vel q̄ fecisti mecū pa
ctum de nō petēdo vel q̄ nō venit dies p̄fixus ut sumit̄ vtraqz ex
ceptō. ff. e. ti. l. ij. p̄mo respō. et §. replicatōis et q̄ exceptō sit actō
is exclusio habet̄ de elec. dicit̄ sup̄ v. irritari in glo. Exceptō di
uidit̄ in plura genera q̄a ante n̄t̄ illes. et dilatorie. Alie p̄p̄tue
et pemptoria ut ff. e. ti. l. ij. §. exceptōes. Alie sunt odiose ut mace
do inane Alie favorabiles ut velleyane. h̄ diuisio colligit̄ ex. l. q̄
exceptōz. ff. de obi. inde. Itē alie sūt in rem alie in p̄sonā ut ff. e.
ti. l. ij. §. exceptōes p̄al. Item fm̄ host. et spe. alie sūt anormale alie
mixte et multas alias diuisiones dicit̄ hoc. p̄ sequunt̄ vide eas.
¶ Exceptio dilatoria est q̄ causam differt ut insti. e. §. appellatur
Et istaz est multiplex diuisio de q̄ aliquantulū nōt. in. l. exceptōem
C. de p̄ba. Est em̄ q̄dam dilatoria solutōis q̄ sapit̄ istā naturaz q̄
respicit̄ actōem nimis tempestiue intentatā et debet opponi ante
lit. test. h̄ p̄batō eius fit post lit. test. c. inter mona. de re iudi. q̄
dam est dilatoria iudicij q̄ opponit̄ p̄pe ad impediendū iudiciū an
lit. test. et p̄bat̄ tanq̄ p̄ iudicialis et expediēda venit an lit. test.
Et iōs dicendū est de replicatōe eius. Quēdā est declinatoria fo
ri ut ibidem nōt. Itē colligit̄ h̄ diuisio ex. l. ij. in fi. ff. eo. ti. et vide
de h̄ spe. e. ti. Et nota q̄ declinatorie iudicij sūt in iudicō p̄ponende.
Et sunt iste q̄ extra iurisdictōem iudicis opponunt̄. Ratō ne si eis